
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 18 del 30-01-2018 

OGGETTO: Affidamento incarico legale per ricorso TAR Lazio Smargiassi VS Comune di 

Accumoli 

  
L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  TRENTA del mese di GENNAIO alle ore 10:30 e ss. presso la 

sede Comunale, è riunitA in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE 

2.  VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO ASSENTE 

3.  D'ANGELI FRANCA ASSESSORE PRESENTE 

 
 
Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI. 
 

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO 

che con ricorso depositato il 6 novembre 2017 il Comune di Accumoli è stato citato in giudizio 

dinanzi al TAR del Lazio-Roma n. 10697/2017 da parte della sig.ra Rosa Dorotea Smargiassi (CF. 

SMRRDR42R49A019K) che ha chiesto l’annullamento dell’ordinanza di demolizione  n. 308 del 

21 luglio 2017; 

che a seguito di trattative intercorse, l’istante depositava istanza di rinuncia alla misura cautelare 

richiesta; 

che a causa della impossibilità di trovare un accordo, la istante procedeva a depositare nuova istanza 

di sospensiva in via cautelare, notificando al Comune di Accumoli il ricorso in data 11.01.2018 

(prot. 236) ed il TAR Lazio fissava nuova udienza per il giorno 13 febbraio 2018; 

 

CONSIDERATO 

pertanto, che risulta necessario procedere a conferire incarico legale per la difesa in giudizio 

dell’ente nel contenzioso in oggetto; 

 

PRESO ATTO 

che, in ragione della complessità del contenzioso in esame e degli istituti in esso trattati si rende 

necessario interpellare avvocati amministrativisti esperti in materia, al fine di tutelare al meglio il 

Comune di Accumoli; 

 

RITENUTO 

di dare mandato al responsabile dell’Area I di conferire incarico legale per la difesa in giudizio 

dell’Ente mediante acquisizione di preventivi e valutazione di curricula al fine di individuare un 

legale in possesso delle adeguate competenze del caso; 

 

PRESO ATTO 

che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

Per i motivi in premessa esplicitati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 



1. Di prendere atto della necessità di costituzione in giudizio nel contenzioso promosso innanzi al 

TAR del Lazio-Roma n. 10697/2017 rg da parte della sig.ra Rosa Dorotea Smargiassi (CF. 

SMRRDR42R49A019K) che ha chiesto l’annullamento dell’ordinanza di demolizione  n. 308 

del 21 luglio 2017; 

2. Di incaricare il responsabile dell’Area I - contenzioso di porre in essere tutti gli adempimenti 

conseguenti all'approvazione del presente atto ivi compresa la predisposizione dell’atto di 

impegno di spesa e la sottoscrizione della convenzione con il professionista, nonché la 

pubblicazione degli atti sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione 

Trasparente" ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

3. Di prendere atto che si provvederà alla copertura della spesa necessaria mediante apposita 

previsione nel bilancio 2018 / 2020;  

4. rilevata l’urgenza necessaria a consentire la costituzione in giudizio e il deposito degli atti 

difensivi entro i termini previsti, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 



Oggetto: Affidamento incarico legale per ricorso TAR Lazio Smargiassi VS Comune di 
Accumoli 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’adozione amministrativa: 

 

 

 
 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott.ssa Sara Giampietri 
 

 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

 
 

 
Il Responsabile dell’Area Contabile: 

 
F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il 30-01-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 30-01-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 


